**Univerzita Karlova v Praze**

**Právnická fakulta**

**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**Téma: Podmínky prohlášení konkursu**

**Diplomant:**

**Miroslava Samcová**

**Malšice 261**

**391 75 Malšice**

**5. ročník**

**Vedoucí diplomové práce:**

**Prof. JUDr. František Zoufík, CSc.**

**Praha, srpen 2007**

**„Prohlašuji, že jsem tuto práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny,
z nichž jsem při své práci čerpala, a to způsobem ve vědecké práci obvyklým.“**

*Anna M.*

## **OBSAH**

- 1. ÚVOD**
- 2. CÍLE, SPECIFIKA A ZÁKLADNÍ RYSY KONKURNÍHO ŘÍZENÍ**
- 3. PODMÍNKY PROHLÁŠENÍ KONKURSU**
- 3.1 DĚLENÍ PODMÍNEK**
- 4. PROCESNÍ PODMÍNKY**
- 4.1 NÁLEŽITĚ ZAHÁJENÉ ŘÍZENÍ**
- 4.2 PROCESNÍ PODMÍNKY NA STRANĚ SOUDU**
- 4.3 PROCESNÍ PODMÍNKY NA STRANĚ ÚČASTNÍKŮ**
- 4.4 NE BIS IN IDEM**
- 5. HMOTNĚPRÁVNÍ PODMÍNKY**
- 5.1 ÚPADEK**
- 5.2 MAJETEK POSTAČUJÍCÍ K ÚHRADĚ NÁKLADŮ KONKURSU**
- 6. PŘEKÁŽKY PROHLÁŠENÍ KONKURSU**
- 7. ČINNOST SOUDU A JEHO POSTUPY**
- 8. ZPŮSOBY ROZHODNUTÍ KONKURNÍHO SOUDU O NÁVRHU NA PROHLÁŠENÍ KONKURSU**
- 9. SHRNUÍ**
- 10. NOVÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA**
- 10.1 OBECNĚ**
- 10.2 PŘEDPOKLADY ROZHODNUTÍ O ÚPADKU**
- 11. ZÁVĚREM**
- 12. BIBLIOGRAFIE**

## 1. ÚVOD

Dne 1. ledna 2008 nabude účinnosti insolvenční zákon, nová a po několik let připravovaná, právní úprava úpadku v České republice, která do našeho právního řádu zavádí zcela nové moderní právní instituty. Některé navazující právní předpisy k tomuto novému zákonu, které jej mají do právního řádu integrovat, a bez nichž se nový zákon neobejde, jsou však stále v legislativním procesu. Jsou rovněž opožděny legislativně-technické práce při tvorbě tzv. insolvenčního rejstříku, bez něhož nelze provést testovací chod tohoto nového systému, a kterého je ke správnému fungování taktéž zapotřebí. Nelze rovněž vyloučit, že v návaznosti na tyto dosud nepřijaté právní předpisy, popř. po spuštění testovacího chodu nového systému, a současně s ohledem na ohlasy odborné veřejnosti v legisvakanční době nového zákona, dozná tato úprava ještě případných změn. Nové předpisy se s vysokou pravděpodobností změní i po nabytí jejich účinnosti, kdy bude možné napravit nedostatky již s ohledem na fungování nového systému. Vzhledem k těmto okolnostem preferuji ve své diplomové práci týkající se podmínek prohlášení konkursu především k úpravě de lege lata platné, tj. stávajícímu zákonu o konkursu a vyrovnání č. 328/1991 Sb. v platném znění (dále jen „ZKV“), souvisejícím předpisům a judikatuře.

K nové právní úpravě v obecné rovině a s ohledem na úpravu předpokladů rozhodnutí o úpadku, které je stejně významným rozhodnutím, jako prohlášení konkursu dle stávajícího zákona, preferuji v závěrečné části své diplomové práce.

Současná právní úprava úpadku v České republice zákonem o konkursu a vyrovnání z roku 1991 v době svého vzniku navazovala na svého času velmi moderní právní úpravu zákonem č. 64/1931 Sb. (tzv. konkurzní, vyrovnací a odpůrcí řád), který u nás platil až do roku 1950. Ten byl však zaměřen především na úpadky drobných podnikatelů a živnostníků a pro účinné a rychlé projednávání konkursů s velkým počtem věřitelů, které žádá dnešní doba, byl jako vzor nové úpravě na počátku 90. let ne zcela odpovídající.

Na obranu prvního znění ZKV z r. 1991, který je ve své současné a několikrát novelizované podobě již hojně kritizován, však nutno dodat, že při jeho tvorbě se v České republice navazovalo na 40-leté právní vakuum, kdy neexistovaly ani základní instituty úpadkového práva a inspirace v podobě tehdejších zákonů našich nejbližších západních sousedů Rakouska

a Německa byla toho času taktéž nedostačující. Americká právní úprava, předpokládající určitý stupeň ekonomické stability, se stala vhodným vzorem až v době současné, kdy je na rozdíl od počátku 90. let makroekonomická situace v České republice relativně stabilizována a v řadě ohledů se blíží poměrům v západních zemích Evropské unie.

Otázky týkající se konkurzu a vyrovnání se ukázaly být v průběhu 90. a následujících let velmi důležitými právě s ohledem na získávání ekonomické stability země a restrukturalizaci české ekonomiky, která byla reakcí na změnu politicko-hospodářského zřízení našeho státu. Zahraniční investoři a jejich zástupci v ČR (a nejenom oni) se stali v průběhu 90. a následujících let nejrazantnějšími zastánci nové právní úpravy úpadku v ČR, která by poskytla zrychlení, transparentnost a minimální účast soudů v konkursním řízení. Přestože se vítanými legislativními kroky stalo přijetí zákonů o veřejných dražbách, o soukromých soudních exekutorech či zavedení exekuce prodejem celého podniku dle občanského soudního řádu (dále jen „OSŘ“), nová právní úprava úpadku na území ČR byla již řadu let hodnocena jako nevyhnutelná<sup>1</sup>.

De lege lata platný a účinný ZKV byl v době svého vzniku označován jako zákon na ochranu věřitelů, kteří jsou ohroženi úpadkem dlužníka. Dnes již lze říci, že tato úprava odpovídala spíše tzv. klasickému pojetí úpravy úpadku a svému označení za dobu své existence, s ohledem na procentuální výtežnost pohledávek věřitelů v konkursu, ne zcela dostála<sup>2</sup>. I proto bylo v nové úpravě přistoupeno k tzv. modernímu pojetí úpadkového práva.

Pro konkurs v klasickém pojetí je typickým představitelem dlužníka-úpadce živnostník/střední podnikatel, který má málo zaměstnanců. V popředí stojí zájmy věřitelů, resp. co nejvyšší poměrné uspokojení jejich pohledávek. I v takové úpravě však dochází k modifikacím, kdy je zájem na záchraně dlužníka v průběhu konkursu. Důvodem tu ale není zájem na ekonomické sanaci dlužníka podniku, nýbrž zkušenost, že dojde-li k ukončení provozu jeho podniku, vzrostou přednostně uspokojované pohledávky natolik, že na rozdělení mezi ostatní věřitele již nezbude žádný majetek.

<sup>1</sup> viz např. ohlasy v *Evropsko-českém fóru EFC* v r. 2001

<sup>2</sup> hodnocení Světové banky, dle něhož je ČR na posledním místě s 18,5 % výtežku věřitele na 100 % hodnotu pohledávky. *Konkursní noviny* = 4 4 2007, ročník X č. 7/2007, str. 11

Při moderním pojetí konkursu je již zájem na tom, aby v provozování podniku dlužníka bylo pokračováno i v průběhu konkursu, zřejmý. V některých zemích dokonce existují nadace, do nichž přispívají podnikatelé částkami, z nichž je po dobu konkursu podnik podporován<sup>3</sup>.

Rozdíl obou pojetí se rovněž odráží ve způsobu zpeněžení úpádčova majetku. Pro klasické pojetí je typický panující názor, že pro věřitele je lepší, je-li prodáván každý majetek samostatně a nikoli jako soubor. V moderním pojetí konkursu je naopak umožněn např. prodej podniku jako celku. Dalšími diferencujícími znaky jsou snaha po minimalizaci incidenčních sporů a udržení chodu podniku s cílem dosáhnout co nejvyššího výtěžku v moderním pojetí konkursu.


[…]


Hmotněprávní podmínka spočívající v dostatečné výši dlužníkovy majetku postačující k úhradě nákladů konkursu se uplatní i nové úpravě (§ 142, písm. d) IZ), která byla precizována v § 144 IZ.

Stran překážek prohlášení konkursu do výčtu subjektů, pro které nelze IZ užít, přibyli vedle těch stávajících stát, VZP, ČNB, veřejné vysoké školy, Fond pojištění vkladů, Zajišťovací fond družstevních záložen a Garanční fond obchodníků s cennými papíry (§ 6 IZ). Dočasná překážka použití nového zákona platí nově pro finanční instituce, po dobu, kdy jsou nositeli licencí nebo povolení dle zvláštních předpisů, povolujících jejich činnost. Po odejmutí jejich povolení nebo licence se užije IZ v § 367 a násl. Dále nelze IZ dočasně užít pro zdravotní pojišťovnu po dobu, kdy je nositelkou k povolení veřejného zdravotního pojištění a pro politickou stranu nebo hnutí v době vyhlášených voleb. U těchto subjektů zde již není ohraničení 10-denní lhůtou jako ve stávajícím zákoně, tzn. lhůta pro jejich eventuelní ochranu je kratší. Pro subjekty, jejichž převážným předmětem je zemědělská prvovýroba, již v novém zákoně neplatí ani dočasná překážka aplikace insolvenčního zákona, nejsou již tedy chráněny vůbec.

Institut nahrazující ochranou lhůtu, tzv. moratorium (§ 115 a násl. IZ) je také dočasnou překážkou rozhodnutí o úpadku.

Pokud by jsme se měli zabývat samotným prohlášením konkursu, tzn. jedním z rozhodnutí insolvenčního soudu, které má zpravidla proběhnout do 3 měsíců po rozhodnutí o úpadku (§ 149 IZ), je jeho překážkou i povolení oddlužení u FO-nepodnikatele nebo povolení reorganizace u PO/FO- podnikatelů, tedy další varianty, o nichž soud spolu s rozhodnutím o úpadku může rozhodnout vzhledem ke svým zjištěním a byly-li navrženy. Nejsou to však překážky absolutní, neboť při nesplnění podmínek pro reorganizaci nebo oddlužení (§ 326 IZ) nebo v jejich průběhu (§ 363 IZ) může vždy soud o prohlášení konkursu ještě rozhodnout, resp. se v insolvenčním řízení pokračuje dále.

V souladu s § 107, odst. 1 a 2 IZ další insolvenční návrh podaný na téhož dlužníka dříve, než insolvenční soud vydá rozhodnutí o úpadku, se považuje za přistoupení k řízení. Od okamžiku, kdy takový návrh dojde insolvenčnímu soudu, u kterého probíhá řízení o původním insolvenčním návrhu, se osoba, která jej podala, považuje za dalšího insolvenčního návrhovatele. Musí však přijmout stav řízení, jaký tu je v době jejího přistoupení. V konečném důsledku tedy o dalším insolvenčním návrhu týkajícím se totožného dlužníka rozhodnout nelze, a to ani před rozhodnutím o úpadku, kde se jedná o přistoupení k prvnímu návrhu, ani po rozhodnutí o úpadku, kde na základě § 107, odst. 4 IZ k dalšímu návrhu soud

nepřihlíží. Tato ustanovení jsou opět vyjádřením zásady překážky věci zahájené v její modifikované podobě, typické pro insolvenční, dříve konkursní řízení. Spolu se zásadou rei iudicate odrážející se v insolvenčním řízení např. v § 326, odst. 1, písm. b) , § 395, odst. 2, písm. a) IZ nachází litispendence uplatnění v důležité procesní zásadě ne bis in idem i v nové právní úpravě.

Toto jsou jen některé aspekty podmínek, resp. předpokladů rozhodnutí o úpadku, které se v souladu s novou úpravou větví do dalších možností řešení úpadku, a pro které v této diplomové práci i v souladu s jejím zadáním nemám již vyhrazený prostor.

## 11. ZÁVĚREM

Jak se nový zákon osvědčí, je dosud velká neznámá. Že je však krokem vpřed, vedoucím ke zrychlení řešení situací, kdy se dlužník dostane do úpadku, je vzhledem k uvedeným novostem v úpravě insolvenčním zákonem více než zřejmé, a to jak z pohledu dlužníka, tak i věřitele. Případné nevyváženosti a mezery v zákoně, kterých se, jak bylo uvedeno, např. obávají soudci, bude možné řešit teprve po prvních měsících chodu nového systému. Nezbyvá nám tedy nic jiného, než vyčkat, jak si zákon tzv. „sedne“, tak jako v případě jiných revolučních právních úprav v naší justici, jako je např. i nová úprava doručování pro celou oblast civilního soudnictví.

Naskytá se však i otázka, zda samotný insolvenční zákon vůbec může mnoho změnit, pokud se nepodaří změnit návyky a způsoby jednání všech, kteří úpadkové právo ovlivňují a v této souvislosti i vnímání funkce práva společností v České republice. K nelehkému úkolu, jakým je udržování důvěry v právní stát, právo a jeho vynutitelnost, a to nejen ve společnosti ale i samotné justici a zprostředkovaně i ve sféře moci výkonné a zákonodárné, se nová úprava určitě snaží přispět. Právo jako významný nástroj regulace všech závažnějších dějů ve společnosti může a má být změnám těchto návyků a způsobů jednání výrazně nápomocno. Nová úprava úpadkového práva insolvenčním zákonem se tak alespoň na chvíli stává stmelujícím prvkem těchto snah, neboť je dlouho očekávanou změnou současných neutěšených konkursních poměrů.
