Posudek oponenta
diplomové práce
Miroslavy Samcové
na téma
„Podmínky prohlášení konkursu“

Diplomantka předkládá práci na dané téma v celkovém rozsahu 50 stran (včetně stručných úvodu a závěru a 2 stran „bibliografie“ – tedy jistě spíše přehledu použité literatury), čímž z hlediska formálního naplnila požadavky kladené na práce tohoto druhu.

Autorka práci systematicky člení do 8 dílčích kapitol, přičemž vedle obecného úvodu se zabývá jednotlivými podmínkami prohlášení konkursu v dělení na podmínky procesní a hmotněprávní, závěrem pak uvádí překážky prohlášení konkursu jako podmínky negativní. Druhá polovina práce se zaměřuje na procesní problematiku, totiž na řízení a rozhodnutí ve věci prohlášení konkursu. Zcela na závěr autorka zařazuje přehled vlivu nové právní úpravy, zejména nové rozhodování soudu o úpadku. Z hlediska systematického nemám proti tomuto členění práce zásadních námitek, snad jen, že členění druhé poloviny mohlo svým členěním lépe navázat na dělení podmínek, ale tato poznámka má skutečně dílčí charakter.

Autorka se zaměřila na konkursní téma spíše výlučnější v tom smyslu, že od autora vyžaduje určitý hlubší teoretičtější přístup a neumožňuje tak bohatě čerpat z konkursní judikatury, ale přístup autorky ukazuje, že relativně úspěšně zvládla jak prvou, tak druhou část této zkoušky. To ale neznamená, že se nemusela na některých místech snažit více – např. návrh jako podmínka řízení je pojednán spíše popisně a relativně stručně, autora v oddíle věnovaném jednání konkursního soudu (str. 18) necituje a ani netraktuje příslušný nález Ústavního soudu, u účastenství je rovněž daná problematika obsáhlejší.

Citací práce určité penzum obsahuje, nicméně místy mám pocit, že na určitých místech chybějí (viz zmíněný nález ÚS). Práce neobsahuje zásadní věcné lapsy, nicméně místy je její úroveň poněkud povrchní, téma i autorka by zasloužily větší ponoření.

Práce je způsobilá k obhajobě, v jejímž rámci by se měla autorka zaměřit na vytknuté body, dále pak na problematiku vztahu rozhodnutí o úpadku a rozhodnutí o způsobu řešení úpadku dle nové právní úpravy insolvenčního řízení.

Předběžné hodnocení práce: velmi dobře

oment

V Praze dne 14. 5. 2007